Протокол № 9

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств

от 18 декабря 2017 года

Председательствовала: Председатель Экспертного совета по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых агентств – Чайковская Е.В.

Присутствовали:

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств:

Клыпина О.Ю., Корсаков В.О., Кротов В.В., Кузнецова А.В., Низовцева М.С.,

Рубцов Б.Б., Сажин А.Ф., Сумина О.И., Сурков Д.Н., Трофимова Е.В.,

Швайковский Н.Ю.

Приглашенные:

Алешина К.А., Глазунов А.В., Деришева О.Б., Журавлев А.Ю., Иванов Н.Б.,

Иванова Н.Ю., Комков А.А., Мельников М.Ю., Митрофанов П.С.,

Мусиец М.Ю., Мухин А.С., Осиюк И.В., Пилипенко З.А., Стрельцов П.В.,

Харчук К.А., Якушин А.Ф.

СЛУШАЛИ:

I. О присвоении кредитных рейтингов выпускам облигаций в рамках

одной программы облигаций

(Деришева О.Б., Кузнецова А.В., Чайковская Е.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чайковской Е.В.

о необходимости учета эмитентами подходов кредитных рейтинговых

2

агентств к определению параметров программ облигаций и ограничению их

опциональности для присвоения им кредитных рейтингов.

2. Принять к сведению информацию Кузнецовой А.В. об отсутствии

заинтересованности со стороны эмитентов в получении кредитных рейтингов

программам облигаций.

3. Вернуться к обсуждению вопроса о присвоении кредитных

рейтингов программам облигаций при предъявлении спроса на указанные

кредитные рейтинги со стороны эмитентов.

Результаты голосования: за – 9, воздержались – 3.

СЛУШАЛИ:

II. О присвоении кредитными рейтинговыми агентствами ожидаемых

(предварительных) рейтингов

(Деришева О.Б., Клыпина О.Ю., Корсаков В.О., Кузнецова А.В., Осиюк И.В.,

Сажин А.Ф., Сурков Д.Н., Трофимова Е.В., Чайковская Е.В., Якушин А.Ф.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. об

ожидаемых рейтингах, в том числе информацию, содержащуюся в итоговом

докладе IOSCO «Прочие услуги кредитных рейтинговых агентств» («Other

CRA products – Final Report»), и мнениях ряда членов комитета C6 (IOSCO

Committee 6 on Credit Ratings) по данному вопросу.

2. Принять к сведению информацию Суркова Д.Н. и Сажина А.Ф.

о практике присвоения и раскрытия ожидаемых рейтингов кредитными

рейтинговыми агентствами Fitch Ratings и Moody’s Investors Service

соответственно.

3. Принять к сведению информацию Клыпиной О.Ю. о практике

присвоения ожидаемых рейтингов еврооблигациям российских эмитентов.

3

4. Признать возможным использование ожидаемых рейтингов

в регуляторных целях в случае, если при их присвоении кредитными

рейтинговыми агентствами соблюдены все требования, предъявляемые

к кредитным рейтингам в соответствии с Федеральным законом от 13 июля

2015 года № 222-ФЗ «О деятельности кредитных рейтинговых агентств

в Российской Федерации, о внесении изменения в статью 76.1 Федерального

закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации» и нормативными актами Банка России.

Результаты голосования: за – 9, воздержались – 3.

Председатель Экспертного

совета по вопросам деятельности

кредитных рейтинговых агентств

Е.В. Чайковская

Секретарь Экспертного совета

по вопросам деятельности

кредитных рейтинговых агентств

К.А. Харчук